3

	UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /TTr-SNNMT
	Hưng Yên, ngày           tháng  11 năm 2025

TỜ TRÌNH

Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đăng ký đất đai Hưng Yên

 thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên

Kính gửi:

    - Đảng ủy UBND tỉnh Hưng Yên;

- UBND tỉnh Hưng Yên.
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đăng ký đất đai Hưng Yên thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
Căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 8 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, quy định: “2. Văn bản quy phạm pháp luật bị bãi bỏ bằng văn bản của chính cơ quan, người có thẩm quyền đã ban hành văn bản đó hoặc bằng văn bản của cơ quan, người có thẩm quyền, trừ trường hợp quy định tại điểm a và điểm b khoản 2 Điều 54 của Luật này”; khoản 3 Điều 4 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP quy định “3. Cơ quan, người có thẩm quyền có thể ban hành nghị quyết hoặc quyết định hành chính để bãi bỏ toàn bộ hoặc một phần văn bản quy phạm pháp luật do mình ban hành trong trường hợp toàn bộ hoặc một phần nội dung văn bản trái pháp luật hoặc trường hợp thay đổi về thẩm quyền do việc sắp xếp, tổ chức bộ máy hoặc trường hợp không còn đối tượng áp dụng.”
Việc trình UBND tỉnh xem xét, quyết định quy định lại chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đăng ký đất đai Hưng Yên đảm bảo thực hiện theo Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị, Kế hoạch số 130/KH-BCĐTKNQ18 ngày 21/9/2025 của Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước, tổ chức bên trong hệ thống hành chính nhà nước, Thông báo số 50-TB/TU ngày 27/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục thực hiện phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước và tổ chức hành chính thuộc sở, ban, ngành và các văn bản bản có liên quan nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập; do đó, việc bãi bỏ Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đăng ký đất đai Hưng Yên thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên là cần thiết, nhằm đảm bảo sự phù hợp với quy định, tạo khuôn khổ pháp lý thuận lợi cho đơn vị trong quá trình thực hiện.
II. MỤC ĐÍCH BAN THÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích ban hành văn bản
Kịp thời xử lý đối với những văn bản QPPL của Ủy ban nhân dân tỉnh không còn phù hợp mà không ban hành văn bản thay thế.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định

Việc xây dựng Quyết định phải tuân thủ theo các quy định, trình tự, thủ tục. Đảm bảo cơ sở pháp lý rõ ràng đối với văn bản đề nghị bãi bỏ; phù hợp với thực tiễn địa phương.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định bảo đảm thực hiện theo đúng quy định, cụ thể:

1. Nghiên cứu chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành, của tỉnh và các tài liệu khác có liên quan xây dựng dự thảo Tờ trình và Dự thảo Quyết định.

2. Tổ chức lấy ý kiến của các sở, ban, ngành tỉnh và đơn vị có liên quan.

3. Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của sở, ban, ngành tỉnh;

4. Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến, đề nghị Sở Tư pháp thẩm định.

5. Lập hồ sơ trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
a) Phạm vi điều chỉnh: Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đăng ký đất đai Hưng Yên thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên.
b) Đối tượng áp dụng: Các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh; người làm việc của Văn phòng; cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khác có liên quan.
2. Bố cục của dự thảo: Gồm 2 Điều
Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đăng ký đất đai Hưng Yên thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên.
Điều 2. Điều khoản thi hành
3. Nội dung cơ bản:
Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đăng ký đất đai Hưng Yên thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH

1. Dự kiến nguồn lực

Sử dụng nguồn lực sẵn có của Văn phòng đăng ký đất đai Hưng Yên.
2. Dự kiến điều kiện bảo đảm cho việc thi hành Quyết định
Sau khi Quyết định có hiệu lực thi hành, bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đăng ký đất đai Hưng Yên thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên
3. Dự kiến thời gian trình thông qua/ban hành: Tháng 01 năm 2025

Trên đây là tờ trình dự thảo Quyết định Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đăng ký đất đai Hưng Yên thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên. Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên xin kính trình Uỷ ban nhân dân tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh xem xét, quyết định.
 (Xin gửi kèm theo: Dự thảo Tờ trình của Sở, dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh; Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo Quyết định của UBND tỉnh; Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý, phản biện xã hội đối với dự thảo Quyết định; Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp)

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng ĐKĐĐHY;
- Lưu: VT.
	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Kiền